
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Junho

30
E d i ç ã o  E s p e c i a l  n º  6 0

Poder Executivo Atos
PORTARIA Nº 003/2011, DE 13 de junhode 2011.
A Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDE-
RANDO O Art. 57 do Decreto Municipal 005/2010.
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 002/2011, fi r-
mado entre o Município de Maricá e ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BDE GESTÃO 
CULTURAL - ABGC, referente ao Processo nº 3273/2011 – Convênio da Prefeitura 
Municipal e a Secretaria Estadual de Cultura – Edital 136/10 - PADEC, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de curso 
de capacitação em projetos culturais, os seguintes servidores:
- PAULO SÉRGIO GONÇALVES – Matrícula nº 13198
- RONALDO VALENTIN – Matrícula nº 13079
- HELENA ROSELY FAGUNDES PELLEGRINO – Matrícula nº 14684
Maricá, 13 de junho de 2011.
Ricardo Cravo Albin - Secretário Municipal de Cultura

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo ORDEM DE INÍCIO em 15/06/2011, ao Contrato nº. 06 /2011 
- DO PROCESSO nº  1750/2011 – NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO , nº 
07/2011, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E WAGNER DE MATTOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS EPP, que foi omitido do JOM nº 258 de 
20 de junho de 2011.
Maricá, em 15 DE JUNHO de 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – Pregão 37/2011
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que a Sessão de realização do 
Pregão supracitado, que tem por objeto o Registro de Preços para implantação de 
Sistema de Monitoramento, e que estava marcada para o dia 28/06/11, às 16h, foi 
deserta. Em decorrência de tal fato fi ca o referido certame remarcado para o dia 
12/07/2011, as 10:30h.  Devendo as interessadas retirarem o Edital na  Rua Álvares 
de Castro, n.º346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, por-
tando uma resma de papel e 2 (dois) CD’S R-W, das 13:00 às 16:00h. Informações 
pelo telefone: 2637-8482 ou pelo site www.marica.rj.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO N.º 21/2011
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Tomada de Preço 
supracitada, está suspensa sine die.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2011
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Concorrência su-
pracitada, está suspensa sine die.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – Tomada de Preços 23/2011 - Errata
O Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes que o 
subitem 8.4.1, na sequência do item 9.4, fi ca suprimido.

MUNICÍPIO DE MARICA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, inciso I, alinea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL
Jan/2010 até Dez/2010

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RP

DESPESA EXECUTADAS

NÃO PROCESSADOS
TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 353,197.296,7 97.649,8

   Pessoal Ativo 353,191.093,2 91.446,4

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,06.203,4 6.203,4

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00,0 0,0

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,08.427,2 8.427,2

      (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00,0 0,0

      (-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,06.958,1 6.958,1

      (-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0102,0 102,0

      (-)Despesas de Exercícios Anteriores 0,01.367,1 1.367,1

      (-) Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00,0 0,0

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II) 353,188.869,4 89.222,6

Fonte :  Contabilidade

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 53,87 %

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%> 94.414,9

LIMITE LEGAL (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%> 99.384,1

RCL V = (III / IV) * 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 165.640,1

Data de Emissão: 29/06/2011  11:53h Anexo I do DCRGFSIGFIS - Versão 2011

MUNICÍPIO DE MARICA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALORVALOR PASSIVO

Fonte :  Contabilidade

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Nota :

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

    Depósitos de Diversas Origens (DDO) 1.782,7

    Caixa 0,0

  Restos a Pagar 9.091,1

    Bancos 13.658,9

    Do Exercício (Processados) 5.792,4

      Conta Movimento 1.141,7

    De Exercícios Anteriores 3.298,7

      Contas Vinculadas 12.517,2

  Outras Obrigações Financeiras 134,9

    Aplicações Financeiras 22.787,5

SUBTOTAL 36.446,4 SUBTOTAL 11.341,1

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 0,0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 25.105,3

TOTAL 36.446,4 TOTAL 36.446,4

    Outras Disponibilidades Financeiras

      Repasse Orçamentário Não-Recebido                       até 31/12 ¹

0,0

0,0
    Credores Diversos

    Consignações

    Serviços da Dívida
        Precatórios Não-Pagos

           Emitidos até 04/05/2000

           Emitidos a partir de 05/05/2000 (inclusive)

        Demais Serviços da Dívida
    Débito de Tesouraria (Saldo de ARO)

    Demais Obrigações Financeiras

0,0

332,4

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

134,9

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III)

9.616,8

15.488,5

ATIVO VALORVALOR PASSIVO

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
0,0

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
0,0

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO PRÓPRIO ( VII ) 0,0

¹-Repasse orçamentário não recebido pelas Unidades Gestoras Municipais até 31/12, porém de transferência líquida e certa.

    Caixa    Depósitos

          Pela Câmara Municipal 0,0

          Pelas Demais Unidades Gestoras 0,0

    Repasse Orçamentário Não-Transferido

        Para Câmara Municipal
        Para Demais Unidades Gestoras

0,0

0,0
0,0

  Depósitos 2.115,1

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII)

    Bancos
      Conta Movimento
      Contas Vinculadas
    Investimentos do RPPS / Aplicações Financeiras
    Outras Disponibilidades Financeiras

     Consignações - RPPS
     Depósito de Diversas Origens (DDO) - RPPS
   Restos a Pagar Processados
     Do Exercício
     De Exercícios Anteriores
   Outras Obrigações Financeiras
     Credores Diversos
     Serviços da Dívida
       Precatórios Não Pagos
         Emitidos até 04/05/2000
         Emitidos a partir de 05/05/2000 (inclusive)
       Demais Serviços da Dívida

0,0
0,0
0,0

7.570,1
0,0

0,0
0,0
2,5
2,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

     Demais Obrigações Financeiras 0,0

       Demais Disponibilidades Financeiras 0,0

0,0

      Demais Disponibilidades Financeiras 0,0

SUBTOTALSUBTOTAL 2,57.570,1

0,0 7.567,6

7.570,17.570,1

7.567,6

    até 31/12

A PAGAR NÃO-PROCESSADOS ( I ) A PAGAR NÃO-PROCESSADOS ( II )

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO-PROCESSADOS ( V )

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO-PROCESSADOS ( VI )

      Repasse Orçamentário Não-Recebido
      até 31/12

Data de Emissão: 29/06/2011  11:53h Anexo V do DCRGFSIGFIS - Versão 2011

Washington L. Cardoso Siqueira
( Quaqua )

Prefeito

Washington L. Cardoso Siqueira
( Quaqua )

Prefeito

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR

Disponibilidade

Do Exercício

Empenhos não

Anteriores
Exercícios a Pagar Não

Cancelados
(Não Inscritos por

Do Exercício

Liquidados
Inscrição em Restos

FonteFonte

R$ Milhares

MUNICÍPIO DE MARICA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 55, inciso III, alínea "b" -  Anexo VI

Liquidados Não Pagos
Liquidados

de caixa (Antes da

Insuf. Financ.)

Empenhados e Não

ProcessadosExercícios
Anteriores

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

402,7 0,0107,2 1.654,5 4.229,4PREFEITURA MARICA 0 042,8
80,9 0,00,0 1.055,7 2.269,82 20,0

2.505,7 0,00,0 2.411,5 7.907,34 42,0
439,0 0,00,0 0,0 689,55 50,0

0,0 0,00,1 0,0 0,010 100,0
951,9 0,00,0 200,0 0,011 110,0
133,8 0,0127,5 1.983,3 3.877,612 120,0
868,8 0,010,3 1.074,5 2.091,415 150,1

0,0 0,00,0 0,0 0,017 170,0
1,6 0,00,0 207,1 1.444,118 180,0
0,0 0,00,0 0,0 0,098 980,0
0,0 0,00,0 0,0 0,099 990,0
0,0 0,00,0 0,0 0,0CAMARA MARICA 0 00,0

170,0 0,02.516,0 28,4 0,5FUNDO MUN SAÚDE MARICÁ 0 099,4
0,0 0,00,0 0,0 0,03 335,0
1,2 0,00,0 292,5 0,04 42,0
0,0 0,00,0 0,0 0,012 120,0
0,0 0,00,0 0,0 26,813 130,0

229,4 0,0232,0 651,9 3.133,016 1684,7
0,0 0,00,0 0,0 857,822 220,0
0,0 0,016,1 0,0 0,0FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MARICÁ 0 00,0
0,0 0,011,9 0,0 0,012 120,0
7,4 0,02,5 57,5 57,517 170,0
0,0 0,09,0 0,0 0,0FUNDO MUN DIR CRIANÇA E ADOL MARICÁ 0 00,0
0,0 0,00,0 0,0 0,099 990,0

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2,5 0,00,0 0,0 0,0INSTITUTO SEGURIDADE SOCIAL MARICA-ISSM 19 190,0

TOTAL 5.794,9 0,03.032,6 9.616,9 26.584,7266,0

Data de Emissão: 29/06/2011  11:53h Anexo VI do DCRGFSIGFIS - Versão 2011

Washington L. Cardoso Siqueira
( Quaqua )

Prefeito

Washington L. Cardoso Siqueira
( Quaqua )

Prefeito



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de junho de 2011
Ano IV • Edição Especial nº 602 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Legislativo
Resoluções e decretos ....................   

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, 
orientações etc. .................................... 

Expediente
Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0389 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE MARICA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2010

LRF, art 48 - Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Fonte :  Contabilidade

Total da Despesa com Pessoal - TDP 89.222,6 53,87 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 94.414,9 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 99.384,1 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Suficiência/Insuficiência

 antes da Inscrição em 

-16.597.796,0
198.768.133,4

-10,02 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
36.440.824,5 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

26.502.417,8
11.594.807,8 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 9.616,9 26.584,7

SIGFIS - Versão 2011 Data de Emissão: 29/06/2011   11:53h Anexo VIII do DCRGF

Pagar NÃO PROCESSADOS Restos a Pagar Não Proces.

Em, 27 de junho de 2011.
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Paulo César Borges Delgado Filho

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 29/06/2011 AO CONTRATO DO PRO-
CESSO Nº. 6149/2011 – TOMADA DE PREÇO 16/2011. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO 
DA RUA ARINO DE SOUZA MATOS, LOCALIZADA NO BAIRRO DE INOÃ, NO MU-
NICÍPIO DE MARICÁ.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E FGC PAVIMENTAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA.
MARICÁ, 29 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6149/2011 – TOMADA DE PREÇO 16/2011. 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), 
parecer da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação 
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, com fulcro na Lei Federal n°. 8.666/93 
em sua atual redação, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para 
execução de obras de drenagem e pavimentação de trecho da Rua Arino de Souza 
Matos, localizada no bairro de Inoã, no município de Maricá, no valor global de R$ 
346.608,76 (trezentos e quarenta e seis mil e seiscentos e oito reais e setenta e 
seis centavos), adjudicando o objeto em favor da empresa FGC PAVIMENTAÇÃO 
E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.. 
Em, 27 de junho de 2011.
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Paulo César Borges Delgado Filho

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 30/06/2011 AO CONTRATO DO PRO-
CESSO Nº. 6150/2011 – TOMADA DE PREÇO 17/2011. 
OBJETO: REGULARIZAÇÃO DAS MARGENS DO CANAL DE PONTA NEGRA, NO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E JBL CONSTRUTORA LTDA.
MARICÁ, 30 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6150/2011 – TOMADA DE PREÇO 17/2011. 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), pa-
recer da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de 
Controle Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, com fulcro na Lei Federal n°. 8.666/93 em 
sua atual redação, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para regu-
larização das margens do canal de Ponta Negra, no município de Maricá, no valor 
global de r$ 1.310.578,89 (um milhão trezentos e dez mil e quinhentos e setenta e 
oito reais e oitenta e nove centavos), adjudicando o objeto em favor da empresa 
JBL CONSTRUTORA LTDA.
Em, 28 de junho de 2011.
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Paulo César Borges Delgado Filho

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3273/2011  
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município e da Secretaria 
Municipal de Controle Interno e Fiscalização, autorizo a despesa e HOMOLOGO a 
dispensa de licitação, que tem por objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PROJETOS CULTURAIS, no valor 
global de R$ 16.908,00 (dezesseis mil novecentos e oito reais), em favor da empresa 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GESTÃO CULTURAL – ABGC.
Maricá, 13 de junho  de 2011.
Ricardo Cravo Albin - Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO DO PROCESSO 6149/2011.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.

Washington L. Cardoso Siqueira
( Quaqua )

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO DE GESTÃO
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO DOS CENTROS INTEGRADOS 
DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA - AÇAOMEDVIDA.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES EM SERVIÇO DE SAÚDE QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MARICÁ E A ASSOCIAÇÃO DOS CENTROS 
INTEGRADOS DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA – AÇÃOMEDVIDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.080/1990, Decreto Municipal n. 210/2011 que 
regulamenta a Lei Municipal n. 2.363/2011, bem como as Leis Federais n. 9637/1998 
e 8.666/1993 e suas alterações.
VALOR DO CONTRATO: 21.594.820,01 (vinte e um milhões quinhentos e noventa e 
quatro mil oitocentos e vinte reais e um centavo).
PRAZO: 5 anos.
Maricá, 29 de junho de 2011.
Carlos Alberto Malta Carpi - Secretário Municipal de Saúde

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 29/06/2011 AO CONTRATO DO PRO-
CESSO Nº. 6147/11 – TOMADA DE PREÇO 15/2011. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE TRECHO 
DA RUA EUCLIDES MUNIZ DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E FGC PAVIMENTAÇÃO E CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA.
MARICÁ, 29 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6147/11 – TOMADA DE PREÇO 15/2011. 
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer 
da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE TOMADA DE PREÇOS, com fulcro na Lei Federal n°. 8.666/93 em sua atual 
redação, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para execução de 
obras de pavimentação e drenagem de trecho da Rua Euclides Muniz de Andrade, 
no município de Maricá, no valor global de R$ 303.479,14 (trezentos e três mil e 
quatrocentos e setenta e nove reais e quatorze centavos), adjudicando o objeto em 
favor da empresa FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.. 



Jornal Oficial
de Maricá

30 de junho de 2011
Ano IV • Edição Especial nº 60 3www.marica.rj.gov.br

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO 
DA RUA ARINO DE SOUZA MATOS, LOCALIZADA NO BAIRRO DE INOÃ, NO MU-
NICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 343.608,76 (TREZENTOS E QUARENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E 
OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)
 FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº. 
005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017.2.107
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51.00.00.00.00.0213 
MARICÁ, 28 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2011
PROCESSO: 3273/2011
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
GESTÃO CULTURAL - ABGC
OBJETO: Prestação de Serviços de Curso de Capacitação em Projetos Culturais
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº8. 666/93 modalidade dispensa de lici-
tação.
PRAZO: De 10 dias após a confirmação da realização do serviço.
EMPENHO: nº 584/11
VALOR: R$ 16.908,00 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E OITO REAIS).
 Maricá, 13 DE JUNHO DE 2011.
Ricardo Cravo Albin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO DO PROCESSO 6147/11.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FGC PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE TRECHO 
DA RUA EUCLIDES MUNIZ DE ANDRADE, NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 303.479,14 (TREZENTOS E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E SETENTA 
E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº. 
005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017.2.107
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51.00.00.00.00.0213 
MARICÁ, 28 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DO CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO DO PROCESSO 6150/2011.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E JBL CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: REGULARIZAÇÃO DAS MARGENS DO CANAL DE PONTA NEGRA, NO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ.
VALOR: R$ 1.310.578,89 (UM MILHÃO TREZENTOS E DEZ MIL E QUINHENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL Nº. 
005/2010 E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 07 (SETE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0017.2.107
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51.00.00.00.00.0213 
MARICÁ, 29 DE JUNHO DE 2011.
PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA 04/2010
A Secretaria Municipal de Comunicação Social, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010,
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do contrato número 003/2011, 
referente ao processo 1983/2011, sendo objeto a contratação da empresa Empre-
endimentos Radiodifusão Cabo Frio S.A., objetivando a prestação de serviços de 
veiculação de boletins informativos sobre o Carnaval de Maricá, com base no art. 
25, da Lei 8.666/93, pela modalidade convite, os seguintes servidores:
       - Odemir Capistrano Silva – Mat. 6.737
       - Celso Soares de Andrade – Mat. 13.572
       - Sérgio Renato Oliveira de Azevedo – Mat. 14370
Publique-se! 
Alba Valéria Teixeira de Almeida
Secretário de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2011- 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, não 
ocorrerá as 14:00h, e sim as 16:00h do dia 04/07/2011 por questões de ordem ad-
ministrativas. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou telefone: 2637-8482.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2011- 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, não 
ocorrerá as 14:00h, e sim as 16:00h do dia 05/07/2011 por questões de ordem ad-
ministrativas. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou telefone: 2637-8482.



Jornal Oficial
de Maricá

30 de junho de 2011
Ano IV • Edição Especial nº 604 www.marica.rj.gov.br


